



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年8月10日

上場会社名 株式会社サンウェルズ 上場取引所 東
コード番号 9229 URL <https://sunwels.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 苗代 亮達
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 上野 英一 TEL 076 (272) 8982
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の業績 (2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	4,625	64.5	633	229.5	543	330.2	394	364.7
2023年3月期第1四半期	2,811	—	192	—	126	—	84	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	13.14	12.97
2023年3月期第1四半期	3.60	3.51

- (注) 1. 当社は、2022年3月期第1四半期については、四半期財務諸表を作成していないため、2023年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。
2. 2023年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、当社は2022年6月27日に東京証券取引所グロース市場に上場したため、新規上場日から前第1四半期会計期間の末日までの平均株価を期中平均株価とみなして算定しております。
3. 当社は、2023年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	20,726	5,662	27.3
2023年3月期	19,211	5,370	27.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 5,655百万円 2023年3月期 5,366百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	13.00	—	13.00	26.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期 (予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

- (注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無
2. 当社は、2023年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。2023年3月期については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。なお、株式分割を考慮しない場合の2024年3月期 (予想) の1株当たりの年間配当金は30円であります。

3. 2024年3月期の業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,052	38.9	2,947	105.5	2,330	104.3	1,530	95.1	51.19

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（3）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	35,220,000株	2023年3月期	35,220,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	5,140,248株	2023年3月期	6,717,000株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	29,994,243株	2023年3月期1Q	23,510,276株

（注）当社は、2023年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（金額の表示単位の変更について）

当社の四半期財務諸表に表示される科目その他の事項の金額は、従来、千円単位で記載しておりましたが、当第1四半期会計期間及び当第1四半期累計期間より百万円単位で記載することに変更いたしました。なお、比較を容易にするため、前事業年度及び前第1四半期累計期間についても百万円単位に組替え表示しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	5
(セグメント情報等)	5
(収益認識関係)	6
(重要な後発事象)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症が5類感染症に移行されたことに伴い、社会経済活動を維持しながら感染拡大に対応する段階へと移ったことで、景気は緩やかに持ち直しへと向かいました。一方、終結の見通しが立たないロシア・ウクライナ情勢や急激な為替相場の変動による世界的なエネルギー・原材料価格の高騰など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社の関連する介護及び医療環境につきましては、団塊の世代が全て75歳以上の高齢者となる2025年に向けて、高齢者が要介護状態になっても、住み慣れた地域で自分らしい暮らしを続けられる社会の実現（地域包括ケアシステムの構築）への取り組みが進められています。地域に関わらず適切な医療・介護が受けられる体制が求められ、質の高い在宅医療・訪問看護の確保が重要となってきています。さらに指定難病においてはその専門性を有することから、専門病院や専門介護のニーズが今後ますます高まっていくものと考えております。

このような環境のもと、当社は、パーキンソン病専門施設である「PDハウス」の全国展開を加速させてきました。パーキンソン病患者の方のニーズに応えるべく、2023年4月にPDハウス港南台（神奈川県横浜市）及びPDハウス城東（大阪府大阪市）を新規開設、2023年6月にPDハウス板橋（東京都板橋区）を増床いたしました。既存施設を含めた各施設の稼働率はいずれも順調に推移しており、新型コロナウイルス感染拡大による影響は、限定的となっております。

以上により、当第1四半期累計期間における売上高は4,625百万円（前年同期比164.5%）、営業利益は633百万円（同329.5%）、経常利益は543百万円（同430.2%）、四半期純利益については394百万円（同464.7%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における資産、負債及び純資産の状況は以下のとおりです。

(資産)

当第1四半期会計期間末の資産合計は20,726百万円となり、前事業年度末から1,514百万円増加しました。これは主に、新規施設の開設等により建物が550百万円、リース資産が376百万円、売掛金が549百万円増加したことによるものです。

(負債)

当第1四半期会計期間末の負債合計は15,063百万円となり、前事業年度末から1,222百万円増加しました。これは主に、新規施設の開設等によりリース債務が428百万円、長期借入金が757百万円、短期借入金が150百万円増加したことによるものです。

(純資産)

当第1四半期会計期間末の純資産合計は5,662百万円となり、前事業年度末から291百万円増加しました。これは主に、四半期純利益の計上により利益剰余金が394百万円増加した一方で、配当金支払いにより129百万円減少したことによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、2023年5月9日公表の「中期経営計画策定に関するお知らせ」から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,610	2,037
売掛金	2,677	3,227
棚卸資産	13	12
その他	123	142
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	5,425	5,419
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,949	2,499
リース資産（純額）	8,695	9,071
その他（純額）	2,140	2,609
有形固定資産合計	12,785	14,181
無形固定資産		
	11	10
投資その他の資産		
その他	990	1,116
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	989	1,115
固定資産合計	13,786	15,306
資産合計	19,211	20,726
負債の部		
流動負債		
買掛金	87	94
1年内償還予定の社債	31	23
短期借入金	700	850
1年内返済予定の長期借入金	161	264
リース債務	169	183
未払法人税等	402	152
賞与引当金	592	330
その他	1,096	1,467
流動負債合計	3,240	3,366
固定負債		
社債	75	75
長期借入金	1,265	1,920
リース債務	8,794	9,207
退職給付引当金	126	139
資産除去債務	181	182
その他	157	173
固定負債合計	10,600	11,697
負債合計	13,840	15,063
純資産の部		
株主資本		
資本金	35	35
資本剰余金	4,023	4,047
利益剰余金	1,317	1,582
自己株式	△9	△9
株主資本合計	5,366	5,655
新株予約権	3	6
純資産合計	5,370	5,662
負債純資産合計	19,211	20,726

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	2,811	4,625
売上原価	2,073	3,260
売上総利益	738	1,364
販売費及び一般管理費	545	730
営業利益	192	633
営業外収益		
受取利息	0	0
助成金収入	—	37
補助金収入	17	0
その他	2	4
営業外収益合計	19	42
営業外費用		
支払利息	64	129
その他	20	2
営業外費用合計	85	131
経常利益	126	543
特別損失		
固定資産除却損	3	—
その他	0	—
特別損失合計	3	—
税引前四半期純利益	122	543
法人税等	37	149
四半期純利益	84	394

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

当社は、介護事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第1四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

当社は、介護事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる集積を分解した情報

前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位: 百万円)

	サービス区分						合計
	PDハウス	医療特化型住宅	グループホーム	デイサービス	福祉用具事業	加圧トレーニング事業	
北海道	288	—	—	—	—	—	288
関東	503	—	—	—	—	—	503
北陸	329	619	40	97	25	9	1,122
関西	392	—	—	—	—	—	392
九州	415	—	—	—	—	—	415
顧客との契約から生じる収益	1,930	619	40	97	25	9	2,723
その他の収益	—	—	—	—	87	—	87
外部顧客への売上高	1,930	619	40	97	113	9	2,811

(注) 「その他の収益」は、リース取引に関する会計基準に基づく収益であります。

当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位: 百万円)

	サービス区分						合計
	PDハウス	医療特化型住宅	グループホーム	デイサービス	福祉用具事業	加圧トレーニング事業	
北海道	449	—	—	—	—	—	449
関東	1,371	—	—	—	—	—	1,371
北陸	757	459	41	105	19	8	1,392
関西	887	—	—	—	—	—	887
九州	431	—	—	—	—	—	431
顧客との契約から生じる収益	3,898	459	41	105	19	8	4,532
その他の収益	—	—	—	—	92	—	92
外部顧客への売上高	3,898	459	41	105	112	8	4,625

(注) 「その他の収益」は、リース取引に関する会計基準に基づく収益であります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。